
 

Determina n. 98/2017 

 

CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO AVOGADRO” 

PER LO SVOLGIMENTO DI UN CORSO DI FORMAZIONE SULLE METODOLOGIE DI STOCHASTIC FRONTIER 

ANALYSIS E DI DATA ENVELOPMENT ANALYSIS PER L’APPLICAZIONE AL SETTORE DEI SERVIZI 

FERROVIARI REGIONALI. IMPEGNO DI SPESA DI € 2.400,00 IVA ESENTE SUL CAP. 305 DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG Z7D20BC16B). 

 

Il Segretario generale 

Premesso che: 

- l’Autorità, con Delibera n. 33/2017 del 9 marzo 2017, ha approvato il piano formativo per il 

personale per l’anno 2017, nell’ambito del quale è stato previsto un corso di formazione, a livello 

avanzato, sulla regolazione economica dei sistemi di trasporto; 

- nell’ambito della regolazione economica, il personale dell’Autorità necessita di una formazione 

specifica sulle metodologie econometriche denominate Stochastic Frontier Analysis (SFA) e Data 

Envelopment Analisys (DEA) per l’applicazione ai sistemi di trasporto, ed in particolare al settore dei 

servizi ferroviari regionali; 

- la formazione sopra citata può essere erogata esclusivamente dalle Università in possesso delle 

specifiche competenze econometriche su tali tematiche; 

 

Rilevato che: 

 

- alla luce della necessità di erogare un corso di formazione specifica sulle metodologie SFA e DEA per 

l’applicazione al settore dei servizi ferroviari regionali l’Autorità ha interpellato per le vie brevi 

quattro Dipartimenti universitari al fine di verificarne la disponibilità; 

- due dei sopra citati Dipartimenti universitari non si sono resi disponibili ad erogare il corso di 

formazione entro la fine del 2017 ed un altro Dipartimento ha presentato una proposta preliminare 

di un corso di formazione limitata a 8 ore complessive; 

- il Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale 

“Amedeo Avogadro” ha comunicato la propria disponibilità a svolgere il corso di formazione per una 

durata di 18 ore complessive distribuite su 3 giornate ed un impegno economico pari ad € 2.400,00 

IVA esente, a mezzo della stipula di una specifica Convenzione fra la stessa Università e l’Autorità; 

 

Visti: 

 

- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a); 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di 

importo pari o inferiore ad € 10.000,00 sono disposte con Determina a firma congiunta del 

Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che 

prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà 

di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati 

all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto 

occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  

- il bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con delibera dell’Autorità n. 

138/2016 del 24 novembre 2016, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 

305 per sostenere la suddetta spesa;  



 

 

Ritenuta la proposta dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” – 

Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa (C.F. 94021400026) confacente alle esigenze 

dell’Autorità e ritenuto pertanto opportuno stipulare la Convenzione per lo svolgimento di un corso 

di formazione sulle metodologie di Stochastic Frontier Analysis e di Data Envelopment Analysis per 

l’applicazione al settore dei servizi ferroviari regionali per una spesa complessiva pari a € 2.400,00 

IVA esente; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di stipulare, per le motivazioni espresse in premessa, la Convenzione con l’Università degli Studi del 

Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” – Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa (C.F. 

94021400026) per lo svolgimento di un corso di formazione sulle metodologie di Stochastic Frontier 

Analysis e di Data Envelopment Analysis per l’applicazione al settore dei servizi ferroviari regionali, 

alle condizioni indicate nello schema di Convenzione allegato, che prevede un impegno economico 

di € 2.400,00 IVA esente; 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 2.400,00 a valere sul Titolo I, cat. III, Capitolo 305 avente ad 

oggetto “Altri oneri per il personale” del bilancio di Previsione 2017 dell’Autorità;  

3. di autorizzare il Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, dott. Vincenzo 

Accardo, alla stipula della Convenzione in allegato; 

4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolare fattura e sulla base delle prestazioni 

effettivamente eseguite; 

5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente determina; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 15/11/2017 

Visto di riscontro contabile 

Il Direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


